ATA Nº 02/2015 DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.

Às 19:00 (dezenove) horas do dia 05 (cinco) de fevereiro de 2015 (dois mil e quinze), previamente

convocada, reuniu-se em sessão ordinária a décima segunda legislatura da Câmara de Vereadores

de Liberato Salzano, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador Antonio Pedro

Guadagnin – PDT. Fizeram-se presentes mais os seguintes Vereadores: José Clóvis da Silva pela

bancada do PDT. Valdir Antonio Zottis e Adilio Jacó Pastório pela bancada do PT. Eloi Maximino

Batistella, Armelindo Casarotto, Eclair Tardetti e Fabi Vergolino Candaten pela Bancada do PP.

Antonio Ruchel pela bancada do PMDB. O Senhor Presidente deu início à sessão agradecendo a

presença dos Senhores Vereadores, assistentes e ouvintes da rádio salzanense 104.9, solicitou que

fossem colhidas as assinaturas dos Senhores Vereadores no livro de presenças, comunicou que a

próxima sessão ordinária será realizada no dia 27 de fevereiro de 2015, às 19 horas e solicitou que

fosse colhido o ciente dos Senhores Vereadores. Colocou em discussão e em votação a Ata nº

22/2014 da sessão ordinária de 22 de dezembro de 2014, sendo aprovada por unanimidade de

votos e a Ata nº 01/2015 da sessão extraordinária de 09 de janeiro de 2015, também aprovada por

unanimidade de votos. Em ato contínuo o Senhor Presidente solicitou a leitura da matéria e das

correspondências para a ordem do dia. Ofício nº 09/2015 do Poder Executivo Municipal

encaminhando o Projeto de Lei nº. 02/2015. Projeto de Lei do Poder Executivo Municipal nº

02/2015 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR MÉDICOS, EM

CARÁTER EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO E EM RAZÃO DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO, MEDIANTE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, APONTA

RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Parecer da Comissão de Justiça e Serviços

Municipais sobre o projeto: Presidente, Relator e Revisor pela aprovação do projeto. Feita a leitura

da matéria o Senhor Presidente colocou a palavra a disposição dos Senhores Vereadores para

discuti-la. Não havendo oradores no pequeno expediente o Senhor Presidente abriu o grande

expediente e colocou a matéria em votação Sendo aprovado por unanimidade de votos o

Projeto de Lei do Poder Executivo Municipal nº 02/2015. Votada a matéria o Senhor Presidente

colocou a palavra a disposição dos Senhores Vereadores. Fez uso da palavra Vereador Adilio

Pastório saudando os presentes e dizendo: – Hoje estamos voltando ao trabalho após o recesso.,

temos somente um projeto que é na verdade a renovação do contrato dos profissionais da saúde e

nada mais justo, são pessoas que estão cuidando das nossas vidas, da nossa saúde e o Prefeito está

de parabéns por ter conseguido manter esses profissionais em nosso município. Nesses trinta dias

de recesso tivemos coisas boas e ruins também, tivemos chuva forte que atrapalhou bastante,

estourou bueiros, asfaltos e foi bastante prejudicada a agricultura. Tivemos também coisas boas

porque chegou para o nosso município mais um caminhão, uma retroescavadeira e mais uma

patrola, então somando o município está bem estruturado de máquina, o que está faltando é

operador e dinheiro para contratar, mas isso aí acho que o prefeito vai dar um jeito e contratar as

pessoas. Quero parabenizar o prefeito pela atitude de hoje, porque, na verdade o Prefeito tem que

trabalhar junto co todos os Vereadores, não só da situação, mas da oposição também. Chegou hoje

e fez reunião com todos os Vereadores, acho que está no caminho certo,valorizando essas pessoas

que foram escolhidas pelo povo para ajudar ele a administrar, dar uma nota 10 prá ele por essa

reunião. E esperamos, como disse o Eloi, que venha aumento para os funcionários, porque

trabalham e merecem aumento. Esperamos que o Prefeito faça as contas de como é que vai fazer,

aí fará mais uma reunião e comunicará quanto é que vai dar de aumento, mas acho que, pelo que

ele falou vai repassar aumento aos funcionários. Então agradecer ao Prefeito e a atenção nossa

também. Fez uso da palavra Vereador José Clóvis Da Silva saudando os presentes e dizendo: – O

Projeto nº 02 que o Prefeito está pedindo para a contratação de médicos, na verdade é

recontratação, são médicos que já estão trabalhando em nosso município e eu acho importante a

contratação desses médicos para a saúde da população salzanense. Falar da sessão extraordinária

que aconteceu no dia 09 de janeiro aonde foi aprovada a contratação de um novo médico que veio

para Liberato Salzano, esse médico vai atender aqui no posto e também fazer plantão. Acho que

era um anseio da comunidade para que viesse um médico para fazer plantão porque muitas vezes

as pessoas precisam ser atendidas no final de semana e também à noite. Com a contratação desse

novo médico também ficou acertado com o Prefeito e o Vice que o atendimento no Distrito de

Pinhalzinho vai ser maior porque ele vai atender no Distrito e na área indígena. Também

estivemos falando com o Prefeito e tivemos uma notícia boa, a gente vinha reivindicando para que

fosse deixada umas máquinas no Distrito de Pinhalzinho para atender a população e isso vai

acontecer, vão deixar máquinas para atender a população. Sabemos que temos bastante trabalho no

Distrito onde essa semana ou no mais tardar segunda feira retomam os trabalhos de escavo nas

pocilgas que serão construídas por três famílias do Distrito que são as famílias do Senhor Oldair

Marta, do José Pozenatto, e do Claudir Pozenatto. Então essas máquinas vão ficar trabalhando no

Distrito de Pinhalzinho e a gente está contente com essa decisão, que pelo menos agora será

atendida aquela comunidade. Fez uso da palavra o Vereador Valdir Zottis saudando de modo

especial todos os presentes e dizendo: – Os colegas já falaram da importância da matéria aprovada

que é a contratação de profissionais para atender a saúde da nossa população. Quero apenas

comentar alguns fatos que aconteceram no último mês. Estamos vivendo um final e início de ano

atípico em relação ao clima, a quantidade de chuvas e junto com os benefícios isso tem trazido

prejuízos tanto nas culturas, principalmente na cultura do fumo onde as pessoas tiveram

dificuldades para colher e também na conservação de estradas, bueiros, prejuízos ao erário púbico

quanto aos estragos de canalização e asfalto de nossa cidade. Não adianta ficarmos lamentando,

isso tem que servir para a comunidade se unir e buscar recursos para a recuperação dos prejuízos.

Se nós formos pensar em buscar recursos na esfera pública para recuperação de asfalto e

canalização, nós sabemos que os caminhos não são os mais fáceis e sim os mais longos. Tem

coisas que podem esperar os prazos que esse caminho demanda, sei que o Poder Executivo já está

pensando na possibilidade, mas a mais rápida é a busca de financiamento junto aos bancos, junto

aos Governos. Existem linhas de financiamento na linha de canalização de asfalto e também para a

aquisição de um rolo compactador que é muito importante, faz muita falta para o nosso Parque de

máquinas. Então é a maneira mais rápida para superarmos essa necessidade e temos a certeza de

que o Poder Público tá se empenhando para que isso aconteça. Quero também externar aqui minha

preocupação e indignação no que se refere ao fornecimento e a qualidade do serviço prestado pela

RGE, já convocamos Audiência Pública nesta Casa quando as pessoas puderam dizer aos

representantes da concessionária da situação calamitosa no fornecimento de Energia, isso tem

mexido em alguns pontos, mas não melhorado o fornecimento. Eu queria pedir que o Presidente

tome as medidas possíveis no sentido de buscar informações relativas a quantidade de registros de

quedas de Luz nos últimos meses, que praticamente foram inúmeros, praticamente duas os três

quedas por dia, no mínimo. Isso demonstra a péssima qualidade no atendimento da população.

Queria chamar a atenção das lideranças políticas e comunitárias para que se atentem a esse

problema para que guardem todos os protocolos de pedidos de socorro que fizeram, porque nossa

briga, pelo menos de minha parte não vai parar por aqui. Precisamos chamar a comunidade para

esse debate e tomar as medidas cabíveis para que de fato essa situação se resolva. Ninguém vem

pedir pro consumidor se dá para aumentar a conta da luz no final do mês. Apenas repassam a conta

e não descontam os períodos que ficou sem energia, não descontam os prejuízos com a queima de

equipamentos então quero chamar a atenção para que se guarde todas as chamadas feitas que

acredito que vai ter algum momento dessa briga que termos que juntar essa documentação para

tomar as medidas que precisam ser tomadas. Vou me empenhar no início do mês março, já

comecei levantar alguns contatos para que, no sentido organizado e ordeiro se busque solução para

esse problema, mas se precisarmos tomar medidas mais duras eu espero que a comunidade partilhe

dessa mesma indignação e se junte na luta que vamos acampar para melhorar o fornecimento desse

importante insumo no desenvolvimento da nossa comunidade. Encerrados os pronunciamentos o

Senhor Presidente agradeceu mais uma vez a atenção de todos e declarou encerrada a sessão

ordinária da presente data.

Antonio P. Guadagnin

Vereador - PDT

Eclair Tardetti

Vereador - PP

Fabi V. Candaten

Vereador – PP

Armelindo Casarotto

Vereador - PP

Eloi M. Batistella

Vereador - PP

Antonio Ruchel

Vereador PMDB

Valdir Antonio Zottis

Vereador - PT

José Clóvis da Silva

Vereador - PDT

Adilio Jacó Pastório

Vereador – PT